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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Эффективность освоения месторождений

твердых полезных ископаемых криолитозоны во многом зависит от

совершенствования технологических приемов эксплуатационной разведки,

которые были бы адаптированы к специфическим горно-геологическим

особенностям строения и состояния многолетнемерзлых массивов, а также к

осложнениям, в связи с их растеплением в условиях ведущихся горных

работ. Наиболее прогрессивным неразрушающим методом для площадных

исследований массива горных пород является георадиолокация. Несомненно,

указанный метод не может вытеснить бурение и проходку шурфов, с

помощью которых, в настоящее время преимущественно ведутся

разведочные работы. Однако, он мог бы существенно их расширить,

предоставив дополнительную информацию о строении и состоянии массива

горных пород в межскважинном пространстве.

Как показала практика георадиолокационных исследований на

действующих месторождениях, получение геофизической информации

методикой непрерывного профилирования затруднено, а местами

невозможно. Это связано с наличием естественных и искусственных преград

на пути перемещения георадара: изрезанность рельефа, завалы валунов,

водоемы и болота, инженерно-технические сооружения, горная техника и т.п.

Неравномерное перемещение георадара между отвалами, по склонам или

вблизи горной техники приводит к искажению данных непрерывной съемки.

Кроме этого, на неровных участках и в местах скопления валунов не

обеспечивается оптимальный режим излучения из-за потери контакта антенн

с поверхностью. Недостаток информации может привести к искажению

трехмерных построений при георадиолокационном картировании.

Таким образом, исследования, направленные на разработку более

совершенного методического подхода к изучению строения и свойств горных

пород в межпрофильном пространстве и получению данных

георадиолокации в условиях пересеченной и ограниченной местности,
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позволяющего расширить область применения и повысить информативность

георадиолокационного картирования массива горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, являются актуальными.

Степень разработанности темы. Перспективность метода

георадиолокации при исследовании строения и состояния массива мерзлых

горных пород месторождений полезных ископаемых доказана в работах

ученых: А.В. Омельяненко, Л.Л. Федоровой, Л.Г. Нерадовского, A.P. Annan,

А.И. Калашника, Д.В. Саввина, К.О. Соколова и др. Показано, что с

помощью георадиолокации возможно решение следующих задач: выявление

структурных ловушек полезного ископаемого, определение направления

россыпи, определение мощности рыхлых отложений, выявление факторов,

осложняющих добычу (мерзлота, обводнение, подземный лед, талики, зоны

трещиноватости и т.п.). Отмечено, что в условиях пересеченной местности и

ограниченном пространстве подобные исследования существенно

затруднены.

В части решения данной задачи известны труды исследователей,

занимающихся георадиолокацией, использующих переориентацию антенн,

как способ получения данных из одного местоположения в стесненных

условиях. Так, известно устройство вращения георадара (патент US7755360

B1), которое позволяет осуществлять зондирования из одного

местоположения (Michael J. Martin). Основным недостатком данного

устройства является выполнение зондирований в отрыве от поверхности

исследуемых пород. В результате часть волн отражается от поверхности и

рассеивается, при этом появляются сигналы-помехи от окружающих

приповерхностных объектов. Такой же недостаток у устройства (патент

US6388629 B1) с возможностью одновременного вращения антенн георадара

и опоры, с закрепленными на ней антеннами (Paul Albats, Jr. и др.). Известно,

также, устройство (патент US6094157), позволяющее направлять сигнал

радара под острым углом (угол Брюстера). Сканирование производится в

вертикальной плоскости, что позволяет исследовать недоступные участки с
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одного местоположения (Dennis H. Cowdrick). Устройство сканирования

представляет собой телескопическую башню, установленную на трейлере

(передвижной платформе). Основным недостатком является сложность

конструкции и большие размеры устройства сканирования, а также то, что

зондирования осуществляются в отрыве от поверхности исследуемой

породы. Для устранения вышеуказанных недостатков способов получения

данных из одного местоположения, при георадиолокации на пересеченной

местности, автором доработан антенный блок георадара и обоснована

методика георадиолокационного картирования массива горных пород

россыпных месторождений криолитозоны профилированием в комплексе с

угловым георадиолокационным сканированием.

Исследования по теме проводились в рамках этапов плановых НИР

ИГДС СО РАН: проект 7.7.3.3. «Разработка концепции и основ

конструирования эффективных технологий освоения и сохранения недр

криолитозоны, в том числе адаптированных к кластерной организации

рудного вещества» (№ гос.peг. 01.2.00706516, 2007-2009 гг.), проект VII.

60.4.2. «Разработка основ новых геотехнологий эффективного освоения

месторождений кластерного строения в условиях криолитозоны» (№

гос.рег. 01201050749, 2008-2012 гг.), проект «Исследование и разработка

эффективных конструктивных и технологических параметров подземной и

открытой геотехнологии, методов освоения недр криолитозоны» (№0382-

2016-0001, 2013-2020 гг.), а также при поддержке Российского фонда

фундаментальных исследований (грант №12-05-31391, 2012-2013 гг.).

Объект исследования: массив горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, с недоступными для непрерывного

георадиолокационного профилирования участками.

Предмет исследования: георадиолокационное картирование в

условиях пересеченной и ограниченной местности.

Основная идея работы заключается в комплексном использовании

непрерывного профилирования и специализированной методики углового
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георадиолокационного сканирования (УГС), что позволит увеличить

плотность уникальных георадиолокационных трасс сигналов на

радарограмме, зарегистрированных из одного местоположения при изучении

строения и состояния массива горных пород на участках пересеченной

местности и ограниченного пространства.

Цель работы: разработка методики георадиолокационного

картирования массива многолетнемерзлых горных пород россыпных

месторождений криолитозоны в условиях ограниченной и пересеченной

местности, позволяющей существенно повысить информативность данных

площадных измерений.

Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

1. На основе мирового опыта применения метода георадиолокации при

эксплуатационной разведке месторождений определить факторы,

усложняющие проведение полевых работ.

2. Обосновать способ зондирований в различных угловых положениях из

одной точки наблюдений. Построить схемы формирования волновых

картин при УГС для типовых геологических разрезов малоглубинных

россыпных месторождений. Усовершенствовать антенный блок георадара

для возможности регистрации его различных угловых положений.

3. Разработать и создать экспериментальную установку для получения

данных георадиолокации из одной точки наблюдений и выполнить

компьютерное и физическое моделирование для обоснования параметров

углового георадиолокационного сканирования массива горных пород.

4. Разработать методику углового георадиолокационного сканирования для

изучения строения и состояния массивов горных пород из одного

местоположения.

5. Обосновать методику георадиолокационного картирования на основе

комплексирования данных профилирования и углового

георадиолокационного сканирования для участков с пересеченной

местностью и ограниченным пространством, апробировать ее на
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месторождениях криолитозоны при изучении строения и состояния

массивов горных пород.

Методы исследований: анализ и обобщение литературных источников,

лабораторные, опытно-методические и экспериментальные работы,

компьютерное моделирование, физическое моделирование, обработка,

интерпретация и анализ данных георадиолокации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная методика углового георадиолокационного

сканирования из одного местоположения, под различными углами антенного

блока, обеспечивает увеличение плотности уникальных точек зондирований,

что позволяет получать дополнительную локальную информацию о строении

и состоянии массива горных пород россыпных месторождений криолитозоны

в недоступных для профилирования местах.

2. Возможность эффективного изучения методом георадиолокации

особенностей строения и состояния массива горных пород россыпных

месторождений криолитозоны, в условиях пересеченной местности и

ограниченного пространства, достигается комплексированием методик

профилирования и углового георадиолокационного сканирования в опорных

точках, с синхронизацией координат данных измерений системой

спутникового позиционирования по площади картирования.

Научная новизна:

1. Для обеспечения георадиолокационных исследований в условиях

пересеченной местности обоснована необходимость пространственной

переориентации антенного блока в одном местоположении, позволяющей

увеличить плотность уникальных точек зондирований, при этом оценить

фазу и время задержки сигнала и тем самым повысить информативность и

улучшить качество георадиолокационных данных.

2. Разработана методика углового георадиолокационного

сканирования горных пород из одной точки наблюдений, позволяющая

проводить исследования строения и состояния горного массива в условиях
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ограниченного пространства горных выработок и в местах, где затруднено

или невозможно применение георадиолокационного профилирования.

3. Комплексная реализация методик профилирования и углового

георадиолокационного сканирования в опорных точках пересеченной

местности, с синхронизацией координат данных измерений системой

спутникового позиционирования по площади картирования, позволила

эффективно обрабатывать и интерпретировать результаты неравномерной

георадиолокационной съемки для решения инженерно-геологических задач


[…]


исследованиях в условиях пересеченной и ограниченной местности.

а) в)

б) г)

Рисунок 4.28 – Карта мощности отсыпки по данным георадиолокационного

профилирования (а) и 3D визуализация рельефа основания отсыпки (б). Карта мощности

отсыпки по данным георадиолокационного профилирования в комплексе с УГС (в) и 3D

визуализация рельефа основания отсыпки с уточнением по данным УГС (г): 1 -

георадиолокационный профиль; 2 - опорная точка.

ВЫВОДЫ

По данным георадиолокационных исследований на месторождениях

криолитозоны выявлены талые и обводненные зоны в массиве. Показана

возможность дистанционного картирования обводненности взрывных

блоков. Полученные результаты могут помочь в выборе рациональных
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параметров вскрышных работ: выбор глубины скважин, их расположение и

расстояние между ними, типа взрывчатого вещества, его мощности.

Установлено, что при площадных исследованиях дражных полигонов с

водной поверхности необходима синхронизация георадиолокационных и

GPS-данных, а план профилей нужно заносить в GPS-приемник до начала

работ, т.к. навигация на водоеме без ориентиров затруднительна.

Показано, что площадные исследования не всегда можно выполнить по

равномерной сети параллельных или ортогональных профилей. Поэтому в

условиях пересеченной и ограниченной местности площадные исследования

проводят по сети нерегулярных профилей, а незатронутые профилированием

участки изучают в опорных точках по методике УГС. Разработанная

методика углового георадиолокационного сканирования обеспечивает

повышение информативности исследований строения горного массива в

сложных горно-технологических условиях действующих месторождений

криолитозоны. Ее применение на участке ведения вскрышных работ

месторождения р. Аллах-Юнь, в составе георадиолокационных исследований

методикой профилирования, позволило выявить, на фоне множества

дифрагированных на валунах и гальке волн, кровлю коренных пород,

верхнюю и нижнюю границу обводнения в толще рыхлых отложений

мерзлого массива, тем самым повысило информативность и детализацию

георадиолокационного разреза. Апробация площадных исследований с

использованием методики УГС в опорной точке выполнена на участке

ведения вскрышных работ при выявлении талых зон, а также при изучении

строения отсыпанной площадки под инженерно-техническое сооружение. По

результатам сопоставления карт, построенных по данным только

профилирования, и карт, построенных на основе комплексных данных

профилирования и УГС, установлено, что информация в опорной точке

существенно уточнила картирование талых зон и рельеф основания отсыпки,

т.к. привнесла дополнительную информацию с неохваченного

георадиолокацией участка межпрофильного пространства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе дано решение актуальной научно-

практической задачи по повышению детализации и информативности метода

георадиолокации при разработке россыпных месторождений криолитозоны.

В частности, предложена методика углового георадиолокационного

сканирования и обосновано комплексное использование методик

профилирования и углового сканирования в опорных точках в условиях

пересеченной и ограниченной местности, что позволит существенно

расширить область применения метода георадиолокации на действующих

горнодобывающих предприятиях, охватив исследованиями ранее

недоступные участки.

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

1. Установлено, что основными факторами, усложняющими применение

метода георадиолокации при эксплуатационной разведке россыпных

месторождений являются: изрезанность рельефа, завалы валунов, водоемы и

болота, инженерно-технические сооружения, горная техника.

2. Разработаны схемы формирования волновых картин при УГС для

типовых геологических разрезов малоглубинных россыпных месторождений,

позволяющие корректно интерпретировать данные компьютерного и

физического моделирования, а также натурных георадиолокационных

исследований.

3. Усовершенствован антенный блок георадара, что позволило обеспечить

возможность регистрации его различных угловых положений. Оригинальная

конструкция антенного блока запатентована (Патент №141971, РФ, G01S

13/88 – 2014).

4. Обоснован и запатентован способ георадиолокационных зондирований

в различных угловых положениях антенного блока (Патент №2561769, РФ,

G01V 3/12. - 2015), позволяющий получать локальные данные из одного

местоположения на участках, где непрерывное профилирование невозможно.
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5. Разработаны и изготовлены экспериментальные установки для

получения данных георадиолокации в лабораторных условиях из одной

точки наблюдений для антенн 400 и 700 МГц георадара «ОКО-2».

6. На основе компьютерного и физического моделирования построена

типовая волновая картина для горизонтально-слоистого разреза и

обоснованы параметры углового георадиолокационного сканирования

массива горных пород: предельные углы сканирования, шаг сканирования и

количество трасс в каждом угловом положении, режим записи;

последовательность обработки файлов различных угловых положений.

7. Разработана и предложена методика углового георадиолокационного

сканирования для изучения строения и состояния массивов горных пород из

одного местоположения в условиях ограниченного пространства. Для

выполнения УГС используется усовершенствованный антенный блок

георадара «ОКО-2» (Патент №141971, РФ, G01S 13/88 – 2014) с частотой 250

МГц, снабженный шкалой в градусах и стрелкой-отвесом, позволяющими

выполнять зондирования в секторе 70 градусов на глубину до 8 м.

8. Обоснована и апробирована методика георадиолокационного

картирования на основе комплексирования данных профилирования и

углового георадиолокационного сканирования для участков с пересеченной

местностью и ограниченным пространством.

Важнейшим практическим результатом диссертационной работы

является реализация разработанной методики УГС и георадиолокационного

картирования при отработке месторождения россыпного золота р. Аллах-

Юнь в 2013-2016 годах (артель старателей «Дражник»).

Дальнейшее развитие представленной научной работы может состоять

в автоматизации сбора и обработки локальных данных георадиолокации по

методике УГС. Доработка методики предполагает возможность изучения

свойств горных пород и грунтов из одного местоположения, разработку

соответствующего программного обеспечения и усовершенствования

аппаратуры.
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