ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Куляндина Гавриила Александровича **«Методика георадиолокационного картирования массива горных пород россыпных месторождений криолитозоны в условиях пересеченной и ограниченной местности»** представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6: Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика

Как и любая научно-исследовательская работа диссертация сотрудника лаборатории георадиолокации Института горного дела Севера им. Н.В. Черского (ИГДС) СО РАН Г.А. Куляндина (далее, соискателя) не лишена недостатков, слабостей, упущений и огрехов.

Автореферат диссертационной работы соискателя написан по результатам многолетних исследований строения и состояния мёрзлых массивов горных пород методом георадиолокации. Достаточный по объёму и разнообразию содержания фактический материал исследований был собран на нескольких месторождениях полезных ископаемых в криолитозоне Якутии. Располагая таким материалом, а также имея природные способности к научным исследованиям вместе с опытом их организации и проведения в лабораторных и полевых условиях соискатель мог бы подвести глубоко продуманный итог в своём научном поиске. Однако соискатель этого не сделал и вместо отлично проделанной работы представил удовлетворительный для её защиты номинальный в хорошем смысле этого слова вариант. Причём, с каким-то беглым поверхностным и даже осмелюсь заявить, отстранённым рассмотрением результатов своих исследований. Коротко сказать, результат своих исследований соискатель представил, описал, но не осмыслил. Доказательств этому отчётно-формальному отношению соискателя при внимательном рассмотрении его работы достаточно много. Они встречаются чуть ли не на каждой странице автореферата и в самой диссертационной работе.

Стоит добавить, что правильно оценить работу соискателя возможно лишь после прочтения рукописи диссертационной работы.

Название работы запутанное и в точности не отражает её содержание. В самом деле, в работе кроме результата по россыпному месторождению представлены результаты и по твёрдым месторождениям (алмазов и угля). Есть в названии работы и два элемента неопределённости. Во-первых, непонятно о какой конкретной задаче картирования массива горных пород идёт речь? Таких задач много. Во-вторых, в какой криолитозоне решаются эти задачи? Вызывает недоумение и совершенно излишнее употребление в названии работы слов о пересечённой и ограниченной местности. Такие условия так или иначе и в той или иной мере присущи любому месторождению, находящемуся в стадии разработки или эксплуатации.

Объект и предмет исследований сформулированы соискателем наспех и небрежно, заимствуя неточность и расплывчатость из названия работы.

Более всего огорчает такой стиль формулировок в 2-х защищаемых научных положениях, которые как известно являются квинтэссенцией любой диссертационной работы.

Первое положение.

Оно более-менее несёт конкретику о научном результате – методике способа углового сканирования. Однако и в этом положении нет ни одной количественной оценки. Например, диапазона угла поворота антенного блока, широты охвата сканированием массива горных пород и других технических параметров. А они важны, так как соискатель претендует на учёную степень технических наук.

Второе положение.

В нём конкретики. Всё обтекаемо. В сравнении с первым положением второе положение не содержит в себе чётко обозначенного научного результата, претендующего на новое достижение в георадиолокации. Разве можно таким результатом признать эффективность методики комплексирования способа углового сканирования с способом вертикального непрерывного профилирования? Да, можно, но в таком случае эффективность сочетания разных способов реализации метода георадиолокации нужно непременно доказать по основным геолого-экономическим показателям. Доказать в количественных оценках, а не ограничиваться декларациями субъективного характера. Причём, получить доказательство на участках с известным строением горно-геологической среды (по шурфам, скважинам или бортам карьера) в сравнении с традиционным способом дискретного одиночного вертикального сканирования.

Ни в автореферате, ни в самой диссертации таких доказательств нет.

Со стороны экономики соискатель не изучил сравнительную производительность, стоимость, трудоёмкость способа углового сканирования. Со стороны геологии остались не изученными глубина, информативность, разрешение по глубине, точность. В каких основных геолого-экономических показателях способ углового сканирования превосходит выше отмеченный традиционный способ сканирования? Ответ на этот вопрос остаётся неизвестным.

Такая же печальная ситуация и с синхронизацией координат измерений системой спутникового позиционирования, которое соискатель включил во второе научное положение, позиционируя его как новое достижение, но не представив в работе никаких доказательств.

Если бы это новшество было бы таковым, по существу, то в этом случае его нужно было бы сформулировать в отдельное научное положение. Допустимо было бы и описать это техническо-методическое достижение в соответствующей главе работы.

Что касается экономики, то и без всяких расчётов заведомо известно, что включение способа углового сканирования в практику обычных работ методом непрерывной георадиолокации снизит производительность и увеличит стоимость изучения массивов горных пород. Остаётся пока только надеяться, что динамика этих показателей не будет критичной для применения способа углового сканирования. Тем не менее, соискатель обязан со всем вниманием отнестись к высказанному замечанию и исправить его в будущей научной деятельности.

В работе соискателя главный научно-практический интерес, значимость и новизну представляет оригинальная идея применения способа углового сканирования массивов мёрзлых горных пород в труднодоступных местах

месторождений. То есть там, где непрерывному перемещению антенных устройств георадара мешают разные препятствия.

Да, идея новая, но методический подход к её реализации давно известен. Он начал применяться в 80-90-х годах прошлого века в системе трестов инженерно-строительных изысканий Госстроя РСФСР на застроенных территориях населённых пунктов и промышленных зон. В то далёкое время метод георадиолокации выполнялся в точках, расположенных между изыскательскими скважинами. Причём, не только в свободном пространстве между инженерными сооружениями, но и под ними. Для измерений сигналов георадиолокации применялся один из первых образцов отечественной георадарной техники – аппаратура 17ГРЛ1.

Соискатель, будучи в своё время сотрудником заведующего лабораторией георадиолокации А.В. Омеляненко, не мог не знать этого начального этапа истории отечественной георадиолокации, но не обратил на него внимания и не придал ему соответствующего значения, как и на патент автора настоящего отзыва (патент 2490671 RU, МПК G01V 3/12, G01S1 3/88). Ссылку на патент соискатель не сделал в рубрике 1.2 (с. 22, 23). Зато на зарубежные работы ссылки сделаны в первую очередь.

В качестве пояснения стоит добавить, что отмеченный патент известен с 2013 г. и реализует способ многократного измерения сигналов георадиолокации с изменением положения и азимута антенн георадара в окрестности точек сети геолого-геофизических наблюдений. Способ для того и был разработан, чтобы изучать неоднородную анизотропную горно-геологическую среду (грунты и породы) на застроенных территориях, где применение квадратной или прямоугольной системы равномерно расположенных линий геофизических профилей полностью невозможно или частично ограничено.

Жаль, что соискатель не сравнил между собой результаты применения способа углового сканирования и способа, предложенным автором настоящего отзыва. Впрочем, при желании соискателя это упущение нетрудно исправить в ближайшем будущем.

В рубрике 3.1 (с. 50) соискатель указывает на необходимость во избежание появления сигналов помех обеспечения максимально возможного плотного контакта антенного блока с исследуемой поверхностью для исключения негативных явлений при проведении работ способом углового сканирования. Это означает, что в каждом из допустимых 15 угловых положений антенного блока нужно проверять соблюдается ли это требование.

Понятно, что даже в лучшем случае, когда поверхность, вырытого углубления в слое элювия-делювия, сложена гравийно-щебнистым материалом с глинистым заполнителем, выполнить требование соискателя практически невозможно. О случаях каменистой поверхности, в которой углубление для антенного блока вырыть затруднительно, и говорить не приходится. Получается, что не везде и не всегда можно применять способ углового сканирования.

Судя по представленным в работе осциллограммам далеко не очевидны и информационные преимущества способа углового сканирования. В этом аспекте

соискатель не приводит данных о радиусе охвата электромагнитным полем верхней и нижней части массива горных пород в пределах границ первой зоны Френеля. Поэтому непонятно на каком расстоянии способ углового сканирования получает информацию между профилями непрерывного сканирования. Однако в любом случае собираемая в точках углового сканирования композиционная информация будет носить усреднённый, а значит приблизительный характер. В этом отношении способ углового сканирования не имеет существенных информационных преимуществ перед традиционным способом вертикального одиночного сканирования.

В той же самой рубрике 3.1 (с. 52–54) соискатель рассматривает параметры способа углового сканирования и приходит к выводу, что в 15 угловых положениях из всех файлов, содержащих по 100 точек зондирований, собирается синтезированная радарограмма общей длиной 1500 трасс. Соискатель поясняет, что в каждом из 15 угловых положений записывается файл длиной 100 трасс зондирований. При этом делает добавление о накоплении трасс сигналов, но, как всегда, не поясняет что это такое.

Возникает вопрос: каким образом в непонятном режиме накопления в каждом неподвижном угловом положении антенного блока образуется файл длиной по 100 трасс? Как при накоплении возникает длина записи? Выходит, это не инструментальное накопление, предусмотренное в каждом современном георадаре. Тогда какое накопление? Как оно технически осуществляется?

Допустим, что техническая возможность записи и формирования файла такой длины предусмотрена в современных георадарах. Тогда возникает вопрос о целесообразности такой записи и такой длины. В этом вопросе соискатель на странице №53 ссылается на мое мнение о необходимости нескольких записей сигналов георадиолокации. Однако оно не взято так сказать «с потолка», а есть доказанный результат моих исследований. К тому же полученных при изменении положения и азимута антенн георадара в точке сканирования.

Так зачем же при неподвижном угловом положении сканировать одну и ту же часть массива горных пород по 100 раз? Ведь его строение, состав, свойства и состояние за нескольких секунд сканирования заведомо не могут измениться!!! Это же консолидированная среда в отличие от атмосферы.

Другая непонятность.

Соискатель во введении автореферата (с. 4), а также в нескольких местах самой диссертации пишет, что методика углового сканирования позволит увеличить плотность уникальных георадиолокационных трасс сигналов на радарограмме. Написал, но не потрудился разъяснить смысл понятия уникальности сигналов. В чём они уникальны, и кто ввёл это понятие в георадиолокацию?

Принципиальный недостаток работы соискателя состоит в одностороннем рассмотрении результатов исследований только с позиций кинематического взаимодействия электромагнитного поля высокой частоты с горно-геологической средой месторождений. Динамическая (энергетическая) сторона этого взаимодействия, совокупный результат которого выражается в значениях

удельного затухания сигналов георадиолокации, осталась без внимания соискателя. Такое отношение не может не вызывать удивления. По той причине, что именно динамическая сторона взаимодействия наиболее важна для науки и практики при изучении методом георадиолокации сложнопостроенных месторождений, сложенных мёрзлыми неоднородно-анизотропными массивами горных пород. Впрочем, пренебрежение к изучению динамики электромагнитного поля свойственно не только соискателю, но и большей части молодых учёных, занимающихся поиском путей решения проблем георадиолокации.

В целом, работа соискателя при всех её недостатках показывает должную научную квалификацию соискателя в решении хотя и частичной, но сложной проблемы применения метода георадиолокации в сложных поверхностных условиях на месторождениях криолитозоны Якутии. Как бы там не было, но соискатель внёс свой посильный вклад в развитие метода георадиолокации, расширив границы знаний в области науки геофизики криолитозоны.

Серьёзный уровень профессиональной подготовки соискателя в изучении мёрзлой горно-геологической среды методом георадиолокации объективно подтверждается полученными патентами вместе с положительной апробацией результатов исследований на множестве научных форумов и публикацией совместных 14 статей в рецензируемых журналах, включая журналы из списка ВАК и журналы, индексируемые в системе Scopus и Web of Science.

Рассмотрение полученных результатов полевых исследований, а также результатов компьютерного и физического моделирования в лабораторных условиях служат убедительным и достаточным основанием для заключения о том, что *Г.А. Кулядин заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6: Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.*

Остаётся пожелать соискателю продолжить начатые исследования способом углового сканирования с учётом сделанных замечаний и предложений в тесном творческом союзе и совместной работе с геофизиками лаборатории инженерной геокриологии Института мерзлотоведения им. П.И. Мельникова (ИМЗ) СО РАН.

Должность: старший научный сотрудник лаборатории инженерной геокриологии

Учёная степень: доктор технических наук. Шифр научной специальности ВАК 1.6.7 (25.00.08) – Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение.

Место работы: ФГБУН науки «Институт мерзлотоведения им. П.И. Мельникова» Сибирского отделения РАН.

Адрес: 677010, г. Якутск, ул. Мерзлотная, дом 36.

Телефон: 8-914-298-46-68. *Факс:* 8 (411-2) 33-44-76. *E-mail:* leoner@imz.srn.ru

10 ноября 2022 г.

Нерадовский Леонид Георгиевич:

Подпись Л.Г. Нерадовского заверяю: